АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.07.2024 г.                                           № 58                           х. Верхний Митякин

Об обеспечении требований пожарной безопасности
в период уборки урожая и заготовки кормов
на территории Красновского сельского поселения

       В целях предотвращения чрезвычайных ситуаций и обеспечения противопожарной безопасности в период уборки урожая, Администрация Красновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      Рекомендовать для повсеместного исполнения всем сельхозтоваропроизводителям  комплекса мероприятий по противопожарной безопасности:
1. До начала уборки урожая:
- все задействованные лица должны пройти противопожарный инструктаж, а вся уборочная техника, включая и привлеченную, должна быть оснащена первичными средствами пожаротушения, (комбайны всех типов и тракторы - двумя огнетушителями, одной штыковой лопатой, двумя метлами, одной пожарной хлопушкой) оборудованы исправными искрогасителями и иметь отрегулированные системы питания, зажигания, смазки;
- перед созреванием колосовых поля должны быть опаханы полосой шириной не менее 1м, а в местах их прилегания к лесным массивам и лесополосам, автомобильным и железнодорожным дорогам должны быть обкошены и опаханы полосой шириной не менее 4м;
- уборка зерновых должна начинаться с разбивки хлебных массивов на участки площадью не более 50 га. Между участками должны делаться прокосы шириной не менее 8 м. Скошенный хлеб с прокосов немедленно убирается. Посредине прокоса делается пропашка шириной не менее 1 м;
- временные полевые станы необходимо располагать не ближе 100м. от хлебных массивов, площадки полевых станов, зернотоков опахиваются полосой шириной не менее 4 м;
- в непосредственной близости от убираемых массивов площадью более 25 га необходимо иметь наготове трактор с плугом для опашки зоны горения в случае пожара и приспособленную технику с емкостью для воды;
- не разрешается сжигание стерни, пожнивных остатков, применение открытого огня и разведение костров;
- зернотока необходимо располагать от зданий сооружений не ближе 50 м, а от хлебных массивов – 100 м;
- в период уборки зерновых культур и заготовки кормов запрещается заправка автомашин, тракторов, комбайнов и другой техники в ночное время в полевых условиях;
- в полевых условиях хранение и заправка нефтепродуктами должна осуществляться на специальных площадках, очищенных от сухой травы, горючего мусора и опаханных полосой шириной не менее 4 м или на пахоте на расстоянии 100 м от токов, стогов сена и соломы, хлебных массивов и не менее 50 м от строений;
- измельченные послеуборочные остатки необходимо заделать в почву согласно соответствующим рекомендациям, а оставшиеся копны соломы необходимо стянуть на край поля, заскирдовать и опахать шириной не менее 4м.
2. Объекты хранения зерновых культур и грубых кормов должны соответствовать противопожарному состоянию и иметь первичные средства пожаротушения.
3.  Организовать ежедневное патрулирование полей зерновых культур.
4. Разместить данное постановление на информационных стендах и довести до заинтересованных лиц.
5.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

           Глава Администрации
           Красновского сельского поселения                                   Л.Н. Михайленко